
—  175  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

       Concorso per l’ammissione alle scuole di dottorato di ricerca. Anno accademico 2010/2011    

      (Decreo rettorale n. 1608 - 2009/2010).  

 IL RETTORE 

  

- Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Siena;  

- Visto il Regolamento didattico di Ateneo;  

- Visto il DPR 382/80 ed in particolare gli artt. 67 e successivi;  

- Vista la Legge 30 novembre 1989, n.398 ed in particolare gli articoli 6 ed 8;  

- Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l'art. 4;  

- Visto il Decreto ministeriale 224/99;  

- Visto il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. N. 951/98-
99 del 5 maggio 1999 ed integralmente sostituito con D.R. N. 1440/2006-07 del 10 agosto 2007;  

- Vista la delibera del Senato Accademico n. 3 del 15/09/2008 con la quale viene stabilito che in caso di revoca o 
rinuncia alla borsa di studio di Ateneo, la parte residua non viene riattribuita;  

- Vista la convenzione n. rep. 716/2008 stipulata tra l’Università degli Studi di Siena e l’Azienda Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario – Articolazione Organizzativa Territoriale di Siena per la determinazione delle modalità di 
riscossione della tassa regionale e modificata con atto n. rep. 7 del 06/03/2009;  

- Vista la nota n. 3054/A08 del 14/04/2009 con la quale l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario – 
Articolazione Organizzativa Territoriale di Siena - ha indicato la modalità di versamento della tassa regionale da parte dei 
dottorandi;  

- Viste le proposte di rinnovo delle Scuole di Dottorato, avanzate dalle strutture scientifiche per il triennio 2008-2011, i cui 
dati sono contenuti nel Sistema Informativo per i Dottorati di Ricerca Online (SIDRO) e la conseguente delibera del 
Senato Accademico del 17.3.2008 con la quale è stata approvata l’attivazione delle Scuole di Dottorato di Ricerca per il 
triennio 2008-2011;  

- Vista la delibera del Senato Accademico del 12/04/2010 relativa alla ripartizione delle borse di studio di Ateneo fra le 
Scuole di Dottorato di Ricerca per l’A.A. 2010/2011;  

- Visti i dati inseriti tramite la procedura online da ciascuna Scuola di Dottorato di Ricerca relativamente alle modalità di 
svolgimento del concorso previste per l’ammissione all’A.A. 2010/2011 – XXVI ciclo;  

D E C R E T A  

ART. 1) Oggetto dell'avviso di selezione 
Sono indette pubbliche selezioni per l'ammissione alle sottoelencate Scuole di Dottorato attivate presso l'Università degli 
Studi di Siena per l'anno accademico 2010/2011. Per ogni Scuola vengono indicati i connotati essenziali:  

SCUOLE DI DOTTORATO DI RICERCA 2010/2011 
Biologia e fisiopatologia cellulare  

Posti 6 
Borse di 
Ateneo 3 

Durata del 
corso 3 anni 

 



—  176  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Direttore della 
Scuola Prof. Mario Comporti 

Sezioni della 
Scuola 

Biochimica applicata  
Biologia vascolare-linfatologia  
Fisiopatologia e patologia cellulare  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Nessun documento è richiesto ai fini della valutazione.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

I candidati dovranno indicare nella domanda la sezione di ricerca 
scelta tra quelle offerte dalla Scuola di Dottorato, nell’ambito della 
quale intendono svolgere l’attività di ricerca. L'esame di ammissione 
consiste in una prova scritta su tematiche di fisiopatologia cellulare 
e/o fisiopatologia attinenti alla medicina perinatale, biochimica e 
biologia molecolare, istologia, anatomia umana microscopica e 
macroscopica, e in una prova orale su tematiche specifiche oggetto 
della prova scritta e su tematiche inerenti alla propria tesi di laurea. 
Nell'ambito della prova orale il candidato dovrà inoltre dimostrare 
una buona conoscenza dell'inglese scientifico. E' ammesso alla 
prova orale il candidato che abbia superato la prova scritta con una 
valutazione non inferiore a 40/60. La prova orale si intende superata 
se il candidato ottiene una votazione di almeno 40/60.  

Prova Scritta Le date delle prove di esame saranno consultabili alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento delle stesse. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Prova Orale La data della prova orale, che potrà svolgersi anche lo stesso 
giorno della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale 
dalla commissione giudicatrice.  

Biologia evoluzionistica  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Francesco Frati  

Sezioni della 
Scuola 

Biologia cellulare e molecolare  
Zoologia (biodiversità, comportamento ed evoluzione)  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae, elenco delle pubblicazioni e la descrizione del 
progetto che i candidati intendono svolgere durante il ciclo di 
dottorato. I suddetti documenti dovranno essere prodotti in formato 
cartaceo in aggiunta alla presentazione della domanda online o 
della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà specificare nella domanda di ammissione al 
concorso a quale Sezione della Scuola di Dottorato intende 
partecipare. Le prove di ammissione si svolgeranno con le seguenti 
modalità: 1) valutazione della documentazione presentata del 
candidato, compreso il progetto di ricerca che il candidato intende 
svolgere durante il dottorato; tale progetto dovrà essere inviato in 
formato cartaceo al momento della presentazione della domanda. 
La Commissione stabilirà una graduatoria sulla base dei titoli, delle 
pubblicazioni e del progetto ed ammetterà i candidati meritevoli ad 
un colloquio; 2) colloquio consistente in una prova orale su più 
argomenti coerenti con il titolo della Scuola di Dottorato e con i 
contenuti previsti nella Scuola di Dottorato stesso (Zoologia - 
Biodiversità, Comportamento ed Evoluzione, Biologia cellulare e 
molecolare) e sul progetto presentato. Il candidato dovrà inoltre 
dimostrare una buona conoscenza della lingua inglese. Nel caso di 
studenti stranieri la prova orale potrà essere svolta in lingua 
inglese. La prova è intesa ad accertare l'attitudine del candidato 
alla ricerca scientifica.  

 



—  177  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale I candidati ammessi al colloquio saranno convocati dalla 

commissione giudicatrice.  
Biomateriali in Odontostomatologia e Oftalmologia  

Posti 6 
Borse di 
Ateneo 3 

Durata del 
corso 4 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Andrea Borracchini  

Sezioni della 
Scuola 

Biomateriali odontostomattologici  
Implanto chirurgica   
Ortodonzia e Gnatologia Clinica: le nuove frontiere nei Dispositivi 
Ortognatodontici.  
Patologia degenerativa, involutiva e neoplastica oftalmologica  
Tecnologie protesiche  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae corredato della documentazione che il candidato 
ritenga utile per la sua valutazione. Sia il Curriculum sia la 
documentazione ritenuta utile dovranno essere prodotti in formato 
cartaceo in aggiunta alla presentazione della domanda online o 
della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà specificare nella domanda di ammissione al 
concorso a quale Sezione della Scuola di Dottorato intende 
partecipare. La commissione valuterà la documentazione 
presentata. Inoltre il candidato dovrà discutere di fronte alla 
commissione giudicatrice in lingua inglese il progetto di ricerca 
originale che vorrebbe sviluppare nel suo corso di Studi presso la 
Scuola. Il progetto potrà essere previamente concordato con un 
membro del Collegio dei Docenti. Il candidato dovrà dimostrare 
attitudine per l’attività di ricerca in campo biomedico. La 
Commissione valuterà l'originalità del progetto presentato, 
l’approccio metodologico proposto, la preparazione scientifica del 
candidato e la sua conoscenza della lingua inglese.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina web 

http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Biomedicina e Scienze Immunologiche  
Posti 10 
Borse di 
Ateneo 5 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Franco Laghi Pasini  

Sezioni della 
Scuola 

Allergologia ed immunologia cliniche e sperimentali  
Farmacologia clinica  
Malattie osteo-metaboliche  
Medicina sperimentale e aterosclerosi  
Reumatologia sperimentale  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae ed eventuali pubblicazioni scientifiche. Sia il 
curriculum, sia le eventuali pubblicazioni scientifiche dovranno 
essere prodotti in formato cartaceo in aggiunta alla presentazione 
della domanda online o della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

I candidati dovranno indicare nella domanda la sezione di ricerca 
scelta tra quelle offerte dalla Scuola di Dottorato, nell’ambito della 
quale intendono svolgere l’attività di ricerca. L’esame di ammissione 

 



—  178  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

consiste in una prova orale su argomenti di ordine generale, 
peraltro distinti a seconda dell'indirizzo scelto dal candidato, in 
rapporto all'offerta differenziata delle cinque sezioni che 
costituiscono la Scuola di Dottorato. Durante la prova orale la 
Commissione terrà conto anche del curriculum complessivo del 
candidato e delle eventuali pubblicazioni scientifiche. Il colloquio si 
intende superato se il candidato ottiene una votazione di almeno 
40/60. Il candidato dovrà inoltre dimostrare una buona conoscenza 
dell'inglese ed eventualmente di un'altra lingua a sua scelta. La 
prova è intesa ad accertare l’attitudine del candidato alla ricerca 
scientifica.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina web 

http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Biotecnologie  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 4 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Salvatore Oliviero  

Sezioni della 
Scuola 

Bioinformatica 
Biotecnologie molecolari  
Genomica 
Proteomica 

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae, riassunto del progetto di ricerca e quanto il 
candidato ritenga utile per evidenziare aspetti importanti del suo 
curriculum. I suddetti documenti dovranno essere prodotti in formato 
cartaceo in aggiunta alla presentazione della domanda online o 
della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà specificare nella domanda di ammissione al 
concorso a quale Sezione della Scuola di Dottorato intende 
partecipare. La commissione valuterà i titoli presentati ed un breve 
riassunto in lingua inglese del progetto di ricerca che vorrebbe 
sviluppare nel suo corso di Studi presso la Scuola. Inoltre il 
candidato dovrà discutere di fronte alla commissione giudicatrice in 
lingua inglese il progetto di ricerca proposto. Gli studenti stranieri 
potranno concordare un colloquio via teleconferenza. Il progetto 
potrà essere previamente concordato con un membro del Collegio 
dei Docenti. Il candidato dovrà dimostrare attitudine per l’attività di 
ricerca. La Commissione valuterà l'originalità del progetto 
presentato, l’approccio metodologico proposto, la preparazione 
scientifica del candidato e la sua conoscenza della lingua inglese.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina web 

http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Biotecnologie Mediche  
Posti 14 
Borse di 
Ateneo 6 

Borse MIUR 1 
Durata del 
corso 4 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Lorenzo Leoncini  

 



—  179  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Sezioni della 
Scuola 

Biotecnologia delle Cellule Germinali  
Biotecnologia Microbica, Vaccini e Malattie Infettive  
Biotecnologie in Ostetricia e Ginecologia  
Patologia diagnostica quantitativa e molecolare  
Scienze Biochimiche e Microbiologiche  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae, titoli e accreditamenti che il candidato ritiene utili 
per la valutazione. Tra i titoli di particolare rilevanza si segnalano i 
seguenti: copia delle pubblicazioni scientifiche, copia della tesi di 
laurea redatta o in fase di redazione, certificato con esami sostenuti 
nel corso di laurea vecchio ordinamento/laurea specialistica/laurea 
magistrale e votazioni riportate,lettere di docenti e di capi di 
laboratorio attestanti l'esperienza di ricerca e di studio del 
candidato. I suddetti documenti dovranno essere presentati in 
formato cartaceo in aggiunta alla presentazione della domanda 
online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

L'esame di ammissione consiste in 3 prove orali: (1) Presentazione 
(in inglese) del programma di ricerca del candidato. La 
presentazione dovrà essere fatta in lingua inglese, che viene 
correntemente utilizzata per la comunicazione scientifica in campo 
biotecnologico (riviste scientifiche, congressi, seminari etc.). Il 
candidato dovrà esporre alla commissione il programma di ricerca 
che intende svolgere durante il dottorato, mediante una 
presentazione di 10 minuti, avvalendosi di lucidi o di presentazione 
in Power point. Il candidato ha due opzioni: (i) esporre un 
programma di ricerca concordato con uno dei docenti del dottorato, 
oppure (ii) esporre un programma di ricerca a sua scelta. E' 
importante che i programmi esposti dai candidati indichino con 
chiarezza le potenziali ricadute in campo biotecnologico dei risultati 
della ricerca. La commissione non valuterà il programma di ricerca, 
ma piuttosto la capacità del candidato di esporre e sviluppare un 
progetto di ricerca illustrandone obiettivi, basi razionali, 
articolazione, fasi e risultati attesi. E' consigliabile che i candidati 
contattino il Direttore della Scuola, Prof. Leoncini 
(leoncinil@unisi.it), per discutere in dettaglio la presentazione del 
programma di ricerca. (2) Discussione (in italiano) con i membri 
della commissione sul programma di ricerca esposto dal candidato. 
(3) Discussione (in italiano) con i membri della commissione sui titoli 
presentati e sulle passate esperienze di studio e ricerca del 
candidato.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina web 

http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Diritto dei Mercati  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Eva Rook 

Sezioni della 
Scuola Diritto dei Mercati  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Progetto di ricerca, curriculum vitae ed eventuali pubblicazioni 
dovranno essere presentati in formato cartaceo in aggiunta alla 
presentazione della domanda online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

La selezione prevede lo svolgimento di due prove: la prima scritta e 
la seconda orale. Per il superamento della prova scritta il candidato 
dovrà conseguire un voto non inferiore a 40/60. Il successivo 
colloquio, che avrà ad oggetto la discussione dei titoli, delle 
motivazioni e del progetto presentato, si intende superato nel caso 

 



—  180  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

in cui il candidato riporti una votazione non inferiore a 40/60. Il 
candidato dovrà, inoltre, dimostrare una buona conoscenza di una 
lingua straniera. Le prove saranno tese ad accertare l'attitudine del 
candidato alla ricerca scientifica.  

Prova Scritta Le date delle prove di esame (scritto e orale) saranno consultabili 
alla pagina web http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni 
prima dello svolgimento delle stesse. Non saranno inviate 
convocazioni scritte in merito.  

Prova Orale .  
Diritto ed Economia  

Posti 10 
Borse di 
Ateneo 5 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Antonia Irace  

Sezioni della 
Scuola 

Diritto della Banca e del Mercato finanziario  
Diritto ed Economia (Law and Economics)  
Diritto pubblico comparato  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Curriculum di studi, corredato da un certificato con l'indicazione 
degli esami sostenuti nel corso di laurea vecchio 
ordinamento/laurea specialistica/laurea magistrale e votazioni 
riportate; - due lettere di referenze di docenti universitari, che 
forniscano una valutazione in termini comparati delle attitudini alla 
ricerca, della preparazione, del potenziale di ricerca e della maturità 
scientifica del candidato (da allegare in busta chiusa); - un progetto 
di ricerca, della lunghezza massima di 1000 parole. Il candidato, 
una volta ammesso, non sarà rigidamente vincolato al programma 
presentato; quest'ultimo costituisce, tuttavia, un importante 
elemento di valutazione della sua attitudine alla ricerca, 
consentendo altresì di verificare se il dottorato dispone di adeguate 
capacità di supervisione nell'area di ricerca proposta dal candidato. 
Il candidato potrà, inoltre, inviare, al fine di concorrere alla 
valutazione, un saggio breve (della lunghezza massima di 5000 
parole) su temi economico-giuridici, che sia espressione autonoma 
dell'attività di ricerca condotta. La documentazione potrà essere 
prodotta in italiano oppure in inglese e dovrà essere presentata in 
formato cartaceo in aggiunta alla presentazione della domanda 
online o cartacea (anch'essa in italiano o in inglese).  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

L’ammissione avverrà, dopo la valutazione del progetto di ricerca e 
della documentazione sopraindicata, con prova scritta e colloquio 
tesi ad accertare l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica. 
Prova scritta e colloquio si svolgeranno solo qualora la 
commissione non ritenga una di tali prove o entrambe superflue ai 
fini della valutazione. Le prove si svolgeranno in lingua italiana o in 
lingua inglese e verteranno per ciascuna delle sezioni costituenti la 
Scuola sugli argomenti sotto indicati: 1) Sezione "Law and 
Economics" - Analisi economica del diritto e delle istituzioni; 
Economia e Diritto della Regolamentazione e della Concorrenza; 
Economia e Diritto dell'Ambiente e delle risorse naturali; Economia, 
Diritti di proprietà e Innovazione. 2) Sezione "Diritto della banca e 
del Mercato finanziario": legislazione bancaria; contratti bancari e 
finanziari; regole di trasparenza; diritto degli intermediari e del 
mercato finanziario; 3) Sezione "Diritto pubblico comparato": 
federalismo e regionalismo; diritti fondamentali; giustizia 
costituzionale. Il candidato dovrà dimostrare una buona 
conoscenza della lingua inglese. La graduatoria di merito sarà 
stilata tenendo altresì conto della disponibilità di adeguate capacità 
di supervisione nelle aree di ricerca proposte dai candidati.  

Prova Scritta I candidati che, a giudizio della commissione, dovranno sostenere 
la prova scritta e/o la prova orale saranno convocati dalla 

 



—  181  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

commissione stessa.  
Prova Orale La data della prova orale, che potrà svolgersi anche lo stesso 

giorno della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale 
dalla commissione giudicatrice.  

Filologia romanza  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Maria Luisa Meneghetti  

Sezioni della 
Scuola Filologia romanza / Philologie romane  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Non è richiesto nessun documento ai fini della valutazione  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

L'esame di ammissione consiste in una prova scritta e in una prova 
orale. E' ammesso al colloquio il candidato che abbia superato la 
prova scritta con una votazione non inferiore a 40/60. Il colloquio si 
intende superato se il candidato ottiene una votazione di almeno 
40/60. Il candidato dovrà inoltre dimostrare una buona conoscenza 
di una lingua straniera. Le prove sono intese ad accertare 
l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica.  

Prova Scritta 
e Prova Orale 

Le date delle prove di esame (scritta e orale) saranno consultabili 
alla pagina web http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni 
prima dello svolgimento delle stesse. Non saranno inviate 
comunicazioni scritte in merito.  

Fisiologia-Farmacologia-Tossicologia Molecolare e Cellulare  
Posti 6 
Borse di 
Ateneo 2 

Borse MIUR 1 
Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Gian Pietro Sgaragli  

Sezioni della 
Scuola 

Farmacologia e Tossicologia Molecolare  
Fisiologia Cellulare e Neuroimmunofisiologia  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Curriculum Vitae; copia della tesi di laurea redatta o in fase di 
redazione; due lettere di referenza da parte di Ricercatori Italiani o 
Stranieri, che forniscano una valutazione in termini comparati delle 
attitudini alla ricerca, della preparazione, del potenziale di ricerca e 
della maturità scientifica del candidato (da allegare in busta chiusa); 
qualsiasi altro titolo i candidati considerino utile. I suddetti 
documenti potranno essere redatti in lingua italiana oppure inglese 
e dovranno essere prodotti in formato cartaceo in aggiunta alla 
presentazione della domanda online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà specificare nella domanda la Sezione di ricerca 
alla quale è interessato. Il candidato sarà valutato dalla 
commissione giudicatrice esclusivamente sulla base della attività 
curriculare e della documentazione inviata. A tal fine è consigliabile 
che il candidato contatti per via telematica il Direttore della Scuola 
di Dottorato (Prof. Gian Pietro Sgaragli sgaragli@unisi.it) oppure il 
Coordinatore della Sezione di ricerca prescelta (Sezione di 
"Farmacologia e tossicologia molecolare": Prof. Massimo Valoti 
valoti@unisi.it; Sezione di "Fisiologia cellulare e 
neuroimmunofisiologia" Prof. Fabio Carraro carraro@unisi.it).  

Prova Scritta Non sono previste né prova scritta né prova orale.  

 



—  182  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Prova Orale .  
Ius publicum Europaeum. Teoria e storia del diritto e delle istituzioni  

Posti 6 
Borse di 
Ateneo 3 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Emanuele Stolfi  

Sezioni della 
Scuola Ius publicum Europaeum. Teoria e storia del diritto e delle istituzioni  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Il progetto di ricerca ed il curriculum dovranno essere presentati in 
formato cartaceo al momento della prova orale.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

II candidato dovrà indicare la sezione per la quale intende 
concorrere. La selezione prevede lo svolgimento di due prove: la 
prima scritta e la seconda orale. Per il superamento della prova 
scritta il candidato dovrà conseguire un voto non inferiore a 40/60. Il 
successivo colloquio, che avrà ad oggetto la discussione dei titoli, 
delle motivazioni e del progetto presentato, si intende superato nel 
caso in cui il candidato riporti una votazione non inferiore a 40/60. Il 
candidato dovrà, inoltre, dimostrare una buona conoscenza di una 
lingua straniera. Le prove saranno tese ad accertare l'attitudine del 
candidato alla ricerca scientifica.  

Prova Scritta Le date delle prove (scritta e orale) saranno consultabili alla pagina 
web http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento delle stesse. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Prova Orale .  
L'Interpretazione. Letteratura Italiana, Letteratura Comparata, 

 Semiotica e Comunicazione Simbolica, Antropologia, Etnologia, Studi Culturali  
Posti 12 
Borse di 
Ateneo 6 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Romano Luperini 

Sezioni della 
Scuola 

Antropologia, Etnologia, Studi Culturali  
Letteratura Comparata e Traduzione del Testo letterario  
Letteratura italiana, tecniche d'analisi e teorie dell'interpretazione  
Semiotica e psicologia della comunicazione simbolica  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Sez. "Letteratura Italiana": progetto di ricerca; Sez. "Letteratura 
Comparata": progetto di ricerca; Sez. "Semiotica": progetto di 
ricerca; Sez. "Antropologia": curriculum vitae e progetto di ricerca.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

I candidati dovranno indicare nella domanda la sezione scelta tra 
quelle offerte dalla Scuola di Dottorato, nell’ambito della quale 
intendono svolgere l’attività di ricerca. Per la Sezione “Letteratura 
italiana” i candidati dovranno indicare la lingua straniera di cui 
dovranno mostrare la conoscenza strumentale nel corso dell’esame 
orale. Dovranno inoltre inviare, all’atto della domanda, un progetto 
di ricerca (max 5 cartelle). I candidati per la Sezione “Letteratura 
Comparata e Traduzione del Testo Letterario” indicheranno due 
lingue straniere: una nella quale sosterranno una prova scritta di 
traduzione (che si svolgerà nella fase dell’esame orale), un’altra 
lingua per la quale si tratterà di dimostrare una conoscenza 
strumentale. Le lingue straniere che possono essere indicate sono 
quelle insegnate nella Facoltà di Lettere e Filosofia di Siena: 
francese, inglese, tedesco, spagnolo, portoghese e russo. Per la 
Sezione di “Semiotica e Psicologia della Comunicazione Simbolica” 

 



—  183  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

i candidati dovranno indicare la lingua straniera di cui dovranno 
mostrare la conoscenza strumentale nel corso dell’esame orale. 
Dovranno inoltre inviare, all’atto della domanda, un progetto di 
ricerca (max 5 cartelle). I candidati alla Sezione di “Antropologia, 
Etnologia, Studi Culturali” dovranno presentare, a corredo della 
propria domanda, un curriculum di studi ed un progetto di ricerca 
(quest'ultimo dovrà essere di una lunghezza massima di dieci 
cartelle di trenta righe ciascuna), personalmente redatti dal 
candidato. Nel curriculum dovranno essere indicati: § Gli esami 
sostenuti, il corso di laurea; § Le attività di ricerca svolte finora 
(oggetto, durata, eventuale pubblicazione); § Lingue straniere 
conosciute, partecipazione a convegni, attività scientifica di rilievo 
professionale. Il progetto di ricerca che viene proposto per il 
Dottorato dovrà essere corredato da una bibliografia con eventuali 
rinvii interni e dovrà essere articolato in quattro punti: a) Oggetto 
della ricerca; b) Presupposti teorico-metodologici e stato degli studi; 
c) metodologie che si intendono applicare; d) tempi e fasi di 
realizzazione. Per le Sezioni “Letteratura Italiana”, “Letteratura 
Comparata”, “Semiotica” l’esame di ammissione consiste in: 1) 
Prova scritta in lingua italiana (Trattazione critica di un argomento 
attinente ad una delle tre Sezioni previste nel piano di studi del 
Dottorato). 2) Colloquio orale riservato agli ammessi: discussione 
sull'elaborato, presentazione delle prime linee del progetto di 
ricerca, prova di accertamento della conoscenza delle lingue 
straniere. 3) Prova scritta di traduzione in lingua italiana di un testo 
letterario straniero (questa seconda prova scritta è prevista soltanto 
per la Sezione di “Letteratura Comparata”): essa si terrà nella fase 
degli esami orali e sarà sostenuta dagli studenti ammessi a tale 
prova. Per le prove scritte è ammesso l’uso di dizionari, sia della 
lingua italiana, sia delle lingue straniere (monolingue e/o bilingue). 
Per agevolare l'ammissione agli studenti stranieri, costoro possono 
sostenere la prova scritta relativa alla trattazione critica in una delle 
lingue straniere sopra indicate. Gli studenti stranieri che concorrono 
per la sezione di “Letteratura Comparata” potranno svolgere la 
traduzione scritta dall’italiano in una delle lingue da loro indicate. 
Per la Sezione “Antropologia”, la Commissione giudicatrice, valutati 
i curricula e i progetti di ricerca, convoca i candidati ammessi al 
colloquio orale, per accertare l'attitudine del candidato alla ricerca 
scientifica. In tale sede il candidato dovrà inoltre dimostrare la 
buona conoscenza di una lingua straniera.  

Prova Scritta Sezione di “Letteratura comparata e traduzione del testo letterario”: 
le date della prima prova scritta e della prova scritta di traduzione 
saranno consultabili alla pagina http://dottorati.unisi.it/concorsi 
almeno 15 giorni prima dello svolgimento delle stesse. Non saranno 
inviate comunicazioni scritte in merito. Sezione di “Semiotica e 
psicologia della comunicazione simbolica” e Sezione di "Letteratura 
italiana": la data della prova scritta sarà consultabile alla pagina 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito. Sezione di "Antropologia": prova scritta non prevista.  

Prova Orale Sezione di “Letteratura comparata e traduzione del testo letterario”: 
gli ammessi sosterranno la prova orale il giorno comunicato in sede 
d'esame dalla commissione giudicatrice. Sezione di “Semiotica e 
psicologia della comunicazione simbolica” e Sezione di "Letteratura 
italiana": gli ammessi sosterranno la prova orale il giorno 
comunicato in sede d'esame dalla commissione giudicatrice. 
Sezione di "Antropologia": i candidati ammessi a sostenere la prova 
orale saranno convocati direttamente dalla commissione 
giudicatrice.  

 
Logos e rappresentazione. Studi interdisciplinari di 

 Letteratura, Estetica, Arti e Spettacolo  
Posti 10 
Borse di 
Ateneo 5 

 



—  184  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Gioachino Chiarini  

Sezioni della 
Scuola 

Comparatistica: Letteratura, teatro, cinema  
Innovazione e tradizione. Eredità dell'Antico nel Moderno e nel 
Contemporaneo  
Storia dell'arte (Storia, critica e gestione delle arti)  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Progetto di ricerca da svolgere nell'ambito della Scuola di Dottorato, 
curriculum vitae, una presentazione scritta sintetica della tesi di 
laurea e almeno una lettera di referenze di un docente universitario, 
che fornisca una valutazione in termini comparati delle attitudini alla 
ricerca, la preparazione, il potenziale di ricerca e la maturità 
scientifica del candidato. I suddetti documenti devono essere 
presentati in formato cartaceo in aggiunta alla presentazione della 
domanda online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà specificare nella domanda la Sezione di ricerca 
alla quale è interessato. La selezione consisterà in una prova 
scritta, in una prova orale e nella valutazione della documentazione 
presentata. Alla prova orale saranno ammessi i candidati che 
abbiano superato la prova scritta con votazione non inferiore a 
30/50. Il colloquio si intende superato se il candidato otterrà una 
votazione di almeno 18/30. Sarà considerato idoneo il candidato 
che abbia ottenuto un punteggio complessivo non inferiore a 
60/100.  

Prova Scritta Le date delle prove di esame saranno consultabili alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento delle stesse. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Prova Orale La data della prova orale, che potrà svolgersi anche lo stesso 
giorno della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale 
dalla commissione giudicatrice.  

Medicina molecolare  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Vincenzo Sorrentino  

Sezioni della 
Scuola 

Biologia e patologia della trasduzione del segnale intracellulare.  
Biologia molecolare e cellulare  
Biopatologia dei glucidi  
Modelli animali di malattia  
Promozione della salute umana e ambientale  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Nessun documento è richiesto ai fini della valutazione.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il concorso consiste in un colloquio riguardante temi generali di 
biologia. Il candidato dovrà inoltre dimostrare la buona conoscenza 
della lingua inglese. La prova è intesa ad accertare l'attitudine del 
candidato alla ricerca scientifica. Il colloquio si intende superato se 
il candidato ottiene una votazione di almeno 40/60.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina web 

http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito  

 
 

 



—  185  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Preistoria e Protostoria, Storia e Archeologia del mondo antico  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Emanuele Papi  

Sezioni della 
Scuola 

Le culture delle province romane: interazioni euromediterranee. 
Storia, archeologia, religioni  
Preistoria e protostoria  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Cinque copie del Curriculum ciascuna corredata dell'elenco delle 
pubblicazioni o di ogni altro titolo ritenuto utile ai fini del concorso, e 
cinque copie di un articolato e dettagliato programma delle ricerche 
che il candidato intende svolgere. I suddetti documenti dovranno 
essere prodotti in formato cartaceo in aggiunta alla presentazione 
della domanda online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

L'ammissione alle prove del dottorato è subordinata alla 
valutazione della domanda, del curriculum e del progetto del 
candidato da parte della commissione. I candidati che avranno 
superato la preselezione dovranno sostenere le prove di 
ammissione che si svolgeranno secondo le seguenti modalità, a) 
Prova scritta consistente in un tema a scelta, tra quelli proposti, per 
ogni indirizzo (preistorico, archeologico, storico, storico religioso) e 
può essere redatta in una delle seguenti lingue: inglese, francese, 
spagnolo, italiano, tedesco. La prova si intende superata se la 
votazione riportata non risulta inferiore a 40/60 b) Prova orale nel 
corso della quale sarà chiesto ai candidati di discutere il progetto di 
ricerca e di dimostrare la conoscenza delle lingue straniere 
necessarie allo svolgimento della ricerca. Le prove sono intese ad 
accertare l’attitudine del candidato alle ricerche negli ambiti previsti 
dal dottorato.  

Prova Scritta I candidati che, a giudizio della commissione, dovranno sostenere 
la prova scritta saranno convocati dalla commissione stessa.  

Prova Orale La data della prova orale, che potrà tenersi anche lo stesso giorno 
della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale dalla 
commissione giudicatrice  

Riccardo Francovich: Storia e Archeologia del Medioevo, Istituzioni e Archivi  
Posti 10 
Borse di 
Ateneo 5 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Gabriella Piccinni  

Sezioni della 
Scuola 

Archeologia Medievale  
Istituzioni e Archivi  
Storia Medievale  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Progetto di ricerca e curriculum vitae dovranno essere presentati in 
formato cartaceo in aggiunta alla presentazione della domanda 
online o della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà specificare nella domanda di ammissione la 
Sezione per la quale concorre ed allegare il proprio curriculum con 
tutta la documentazione considerata utile a definire il percorso di 
ricerca (qualificazioni professionali, titoli scientifici, etc.). Il 
candidato dovrà inoltre inviare all'Ufficio post laurea un progetto 
dettagliato di ricerca attinente ai temi della Sezione; il progetto 
(composto da almeno 15 cartelle, più un abstract iniziale) dovrà 
illustrare tema, obiettivi, problematiche di ricerca, metodologia e 
tempi di realizzazione, nonché contenere una bibliografia analitica 

 



—  186  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

che descriva lo stato dell'arte del tema di ricerca. Per tutte e tre le 
sezioni è prevista la prova scritta. Nel corso della prova orale il 
candidato dovrà dimostrare una buona conoscenza della lingua 
straniera (a scelta fra l’inglese, il francese, il tedesco o lo spagnolo) 
specificata nella domanda di ammissione. Le prove sono volte ad 
accertare l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica. L’esame 
di ammissione consisterà nelle seguenti prove: 1 - Valutazione 
preliminare del progetto, del curriculum e dei titoli presentati; 
verranno ammessi alla prova scritta e orale i candidati che 
otterranno una valutazione di almeno 40/60; 2 - prova articolata in: 
A) prova scritta che verterà sulle principali tematiche della Sezione 
prescelta alla luce del recente dibattito storiografico B) colloquio 
inerente: a) discussione del progetto presentato; b) discussione 
dell’elaborato scritto; c) verifica di competenze sulla materia. La 
prova si intende superata se il candidato avrà ottenuto la 
valutazione di almeno 40/60.  

Prova Scritta I candidati ammessi a sostenere la prova scritta saranno convocati 
dalla commissione giudicatrice.  

Prova Orale La data della prova orale, che potrebbe tenersi anche lo stesso 
giorno della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale 
dalla commissione giudicatrice.  

Scienze chimiche  
Posti 12 
Borse di 
Ateneo 5 

Borse MIUR 1 
Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Riccardo Basosi  

Sezioni della 
Scuola Scienze chimiche  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Nessun documento è richiesto ai fini della valutazione.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

L'esame di ammissione consiste in una prova scritta e in un 
colloquio. E' ammesso al colloquio il candidato che abbia superato 
la prova scritta con un punteggio di almeno 40/60. Il colloquio si 
intende superato se il candidato ottiene una votazione di almeno 
40/60. Il candidato dovrà inoltre dimostrare una buona conoscenza 
di una lingua straniera. Le prove sono intese ad accertare 
l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica.  

Prova Scritta 
e Prova Orale 

Le date delle prove di esame saranno consultabili alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento delle stesse. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Scienze del Testo. Edizione, analisi, lettura, comunicazione  
Posti 12 
Borse di 
Ateneo 6 

Borse MIUR 0 
Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Michele Rak  

Sezioni della 
Scuola 

Filologia e linguistica germanica  
Letteratura, cultura visuale e comunicazione. I linguaggi della 
letteratura e delle altre arti nella cultura mediale  
Scienze del libro  

 



—  187  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Scienze filosofiche  
Documenti 
utili ai fini 
della 
valutazione 

Sezione Filologia e linguistica germanica: nessun documento è 
richiesto ai fini della valutazione. Per le sezioni di Letteratura e 
comunicazione, di Scienze del libro e di Scienze filosofiche: 
Curriculum, progetto di ricerca con un obiettivo di rilievo scientifico in 
uno dei settori disciplinari della Scuola, eventuali pubblicazioni 
pertinenti (vedere la pagina web http://www.unisi.it/scienzedeltesto). 
I suddetti documenti dovranno essere prodotti in formato cartaceo in 
aggiunta alla presentazione della domanda online o della domanda 
cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

SEZIONE DI FILOLOGIA E LINGUISTICA GERMANICA: l'esame di 
ammissione consiste in una prova scritta e in un colloquio. È 
ammesso al colloquio il candidato che abbia superato la prova 
scritta con una votazione almeno 21/30. Il colloquio si intende 
superato se il candidato avrà ottenuto una votazione di almeno 
21/30. La prova scritta verte su un tema di carattere generale 
pertinente all'ambito disciplinare della filologia e della linguistica 
germanica, intendendosi con ciò la trattazione di uno o più aspetti 
rilevanti della tradizione culturale, letteraria e linguistica dei popoli 
germanici dalle origini fino agli inizi dell'evo moderno, nonché, per 
quanto attiene agli aspetti strettamente linguistici, dei riflessi di tale 
tradizione nelle lingue germaniche moderne e contemporanee. Alla 
trattazione dei fenomeni linguistici, da illustrare con adeguata 
esemplificazione, si dovrà in ogni caso dedicare particolare riguardo. 
Il colloquio verterà, oltre che sulla discussione della prova scritta, su 
un'approfondita verifica delle conoscenze di base e degli interessi di 
ricerca del candidato nell'ambito della filologia e della linguistica 
germanica, nonché sulla lettura, la traduzione e il commento 
linguistico di brevi testi in una o più lingue germaniche antiche scelte 
dal candidato. Il candidato dovrà inoltre dimostrare una buona 
conoscenza di almeno due lingue germaniche moderne. Per tutte le 
altre Sezioni è prevista la presentazione di un progetto di ricerca 
scritto (max 20.000 Caratteri) e un colloquio integrato da una prova 
di lingua. È ammesso al colloquio il candidato il cui progetto ottiene 
un punteggio di almeno 21/30. Il colloquio è superato se il candidato 
ottiene una votazione di almeno 21/30. Le prove sono intese ad 
accertare l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica nell'ambito 
disciplinare proprio della Sezione prescelta. SEZIONE DI 
LETTERATURA E COMUNICAZIONE: nella domanda di 
ammissione dovrà essere precisata l'opzione per uno dei due profili 
professionali previsti in questa sezione della Scuola: 1)PROFILO 
TEORICO-STORICO (teorico delle arti e della letteratura, storico 
delle istituzioni culturali e della loro funzione sociale: i generi 
letterari, l'immagine, la letteratura di viaggio, il teatro, la stampa 
periodica, i musei, le biblioteche, gli archivi, la fotografia, le tradizioni 
delle arti). 2) PROFILO TECNICO (esperto di divulgazione e 
comunicazione: trattamento testo verbale e multimediale, tecniche 
della divulgazione, dell'insegnamento e dell'addestramento, 
organizzazione di eventi e di comunicazione dei beni culturali, 
gestione dei beni culturali). Il candidato dovrà inviare un 
PROGETTO DI RICERCA che riguardi il profilo professionale scelto. 
Nel progetto sarà indicato il prodotto che il candidato intende 
ottenere al termine del triennio (un volume a stampa, un ipertesto 
multimediale o altro testo di comunicazione). Sulla base dei progetti 
presentati la Commissione ammetterà i candidati al colloquio. Il 
colloquio verterà sul progetto presentato e sugli interessi nel settore 
della ricerca. Il candidato dovrà dimostrare la conoscenza di una 
lingua straniera. Le prove sono intese ad accertare l'attitudine del 
candidato alla ricerca scientifica ed al lavoro professionale. Il 
candidato si impegna a svolgere attività di ricerca nei settori indicati. 
SEZIONI di SCIENZE DEL LIBRO e di SCIENZE FILOSOFICHE: 
l’esame di ammissione consiste nella valutazione di un progetto di 
ricerca di circa 20 cartelle con bibliografia e di eventuali 
pubblicazioni pertinenti e in un colloquio con quei candidati il cui 
progetto è stato accettato dalla commissione. Il colloquio verterà sul 
progetto di ricerca. Nel corso del colloquio verrà accertata la 

 



—  188  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

conoscenza di almeno una lingua straniera. Gli eventuali candidati 
stranieri dovranno dimostrare una discreta conoscenza della lingua 
italiana.  

Prova Scritta Sezione di Filologia e linguistica germanica: la data della prova 
scritta sarà consultabile alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Sezioni di Letteratura e comunicazione, di 
Scienze del libro e di Scienze filosofiche: Prova scritta non prevista.  

Prova Orale I candidati che avranno superato la prova scritta (per la sezione di 
Filologia e linguistica germanica) ovvero che avranno superato la 
preselezione (per le Sezioni di Letteratura e comunicazione, di 
Scienze del libro e di Scienze filosofiche) e che dovranno sostenere 
la prova orale saranno convocati direttamente dalla commissione 
giudicatrice. (N.B. Nel caso della sezione di Filologia e linguistica 
germanica la prova orale potrebbe tenersi subito dopo il 
superamento della prova scritta.)  

Scienze della Terra - Preistoria  
Posti 10 
Borse di 
Ateneo 4 

Borse MIUR 1 
Durata del 
corso 4 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Roberto Mazzei  

Sezioni della 
Scuola 

Geotecnologie  
Preistoria-Ambiente e Culture  
Scienze della Terra  

Documenti 
utili ai fini 
della 
valutazione 

Sezioni di Scienze della Terra e di Geotecnologie: progetto di ricerca 
e titoli ritenuti utili ai fini della valutazione (titoli e pubblicazioni 
scientifiche documentate). Sezione di Preistoria-Ambiente e Culture: 
progetto di ricerca e titoli ritenuti utili ai fini della valutazione (titoli e 
pubblicazioni scientifiche documentate). I suddetti documenti 
dovranno essere presentati in formato cartaceo in aggiunta alla 
presentazione della domanda online o della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Nella domanda di partecipazione al concorso, il candidato dovrà 
indicare la sezione del Dottorato alla quale è interessato. Dovrà 
inviare il proprio curriculum unitamente ad eventuali pubblicazioni ed 
altri titoli ritenuti utili, ed il progetto di ricerca che intende proporre 
come tema. L'esame di ammissione per le sezioni di Scienze della 
Terra e di Geotecnologie consiste in una prova orale su argomenti 
coerenti con i contenuti previsti dalle sezioni stesse (Geologico 
applicativo-Geomorfologico, Geologico-stratigrafico-
strutturale,Geotecnologico,Petrografico-mineralogico, Geofisico). 
Tale prova prevede una discussione sulle attività di ricerca svolte 
durante il periodo di studio e/o durante eventuali esperienze post-
laurea. Saranno altresì verificate le conoscenze di base del 
candidato nei vari settori delle Scienze della Terra al fine di 
valutarne l'attitudine alla ricerca. Il candidato, inoltre, dovrà 
dimostrare una buona conoscenza della lingua inglese e, se di 
nazionalità straniera, anche della lingua italiana, attraverso la lettura 
ed il commento di testi scientifici. Per la Sezione Preistoria-Ambiente 
e Culture, il concorso prevede ancora una prova orale riguardante i 
temi generali dell'indirizzo di ricerca prescelto. E' inoltre prevista una 
discussione sulle attività di ricerca svolte durante il periodo di studio 
e/o durante eventuali esperienze post-laurea. Il colloquio dovrà 
inoltre verificare la buona conoscenza di almeno una lingua 
straniera, scelta nell'ambito di quelle più diffuse nell'ambito 
scientifico.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina web 

http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 

 



—  189  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Scienze e Tecnologie Applicate all'Ambiente  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Carlo Gaggi  

Sezioni della 
Scuola 

Biotecnologie  
Tecnologie Innovative per la Gestione del Territorio  
Valutazione della Qualità Ambientale e degli Impatti 
Ecotossicologici  
Valutazione, Monitoraggio e Conservazione della Biodiversità  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Curriculum Vitae, copia della tesi di laurea redatta o in fase di 
redazione, certificato degli esami sostenuti durante il corso di 
laurea, progetto di ricerca. I suddetti documenti dovranno essere 
presentati in formato cartaceo in aggiunta alla presentazione della 
domanda online o della domanda cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

I candidati dovranno indicare nella domanda la sezione di ricerca 
alla quale sono interessati. L’esame di ammissione consiste nelle 
seguenti fasi: 1. prova scritta su argomenti generali inerenti le 
tematiche della sezione scelta (da un minimo di 10 fino a 30 punti); 
2. prova orale: discussione della prova scritta, domande a carattere 
generale inerenti le tematiche della sezione scelta e discussione del 
progetto presentato (da un minimo di 20 fino a 50 punti); 3. titoli 
(fino a 10 punti); 4. prova di lingua (da un minimo di 7 fino a 10 
punti). Le prove sono intese ad accertare l’attitudine del candidato 
alla ricerca scientifica.  

Prova Scritta Le date delle prove di esame saranno consultabili alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento delle stesse. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Prova Orale La data della prova orale, che potrà svolgersi anche lo stesso 
giorno della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale 
dalla commissione giudicatrice.  

Scienze Farmaceutiche (con sezione in Scienza e Tecnologia Cosmetiche)  
Posti 10 
Borse di 
Ateneo 4 

Borse MIUR 1 
Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Cecilia Anselmi  

Sezioni della 
Scuola 

Scienze e Tecnologie Cosmetiche e Dermatologiche  
Scienze Farmaceutiche  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae e tutti gli eventuali titoli che possano servire ad 
una idonea valutazione del candidato. I suddetti documenti 
dovranno essere presentati in formato cartaceo in aggiunta alla 
presentazione della domanda online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Le prove di ammissione si svolgeranno con le seguenti modalità: 
valutazione della documentazione curriculare – colloquio. Per i 
cittadini stranieri, in caso di comprovata impossibilità a presentarsi 
per la data del colloquio, la prova potrà essere effettuata per via 
telematica. Le prove sono intese ad accertare l'attitudine del 
candidato alla ricerca scientifica.  

Prova Scritta Non prevista.  

 



—  190  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

Prova Orale La data della prova orale sarà consultabile alla pagina internet 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento della stessa. Non saranno inviate comunicazioni scritte 
in merito.  

Scienze Neurologiche Applicate  
Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 4 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Antonio Federico  

Sezioni della 
Scuola 

Meccanismi di Neurodegenerazione, neuroprotezione e 
neuroriparazione nelle malattie Neurologiche Rare  
Neurologia dello sviluppo  
Neuropsichiatria  
Neuroscienze  

Documenti utili 
ai fini della 
valutazione 

Progetto di ricerca sulle tematiche relative alla Scuola di Dottorato 
di ricerca. Il progetto dovrà essere presentato in formato cartaceo in 
aggiunta alla presentazione della domanda online o cartacea.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

Il candidato dovrà indicare nella domanda la sezione di ricerca alla 
quale è interessato. L'esame di ammissione consiste in: 1. 
Preselezione dei candidati sulla base del progetto di ricerca 
presentato; 2. Colloquio al quale saranno ammessi soltanto i 
candidati ritenuti idonei dalla commissione giudicatrice. Il colloquio 
avrà per oggetto la discussione del progetto di ricerca, con 
contenuti relativi alle Neuroscienze, con particolare riguardo alle 
nuove tecnologie diagnostiche ed ai meccanismi patogenetici dei 
fenomeni di neurodegenerazione, neuroprotezione e 
neurorigenerazione, alla neurologia dell'età evolutiva, alla terapia 
dell'epilessia farmacoresistente.etc. In questa sede verranno 
valutate le conoscenze del candidato sulle varie tematiche delle 
neuroscienze, oggetto di studio del dottorato, della sua conoscenza 
della letteratura specifica, della sua capacità progettuale e della sua 
capacità critica . Il colloquio si intende superato se il candidato 
ottiene una votazione di almeno 40/60. Il candidato dovrà inoltre 
dimostrare la buona conoscenza della lingua inglese.  

Prova Scritta Non prevista.  
Prova Orale I candidati ammessi al colloquio saranno convocati dalla 

commissione giudicatrice.  
Scienze storiche in età contemporanea  

Posti 4 
Borse di 
Ateneo 2 

Durata del 
corso 3 anni 

Direttore della 
Scuola Prof. Maurizio Degl’Innocenti  

Sezioni della 
Scuola Scienze storiche in età contemporanea  

Documenti 
utili ai fini della 
valutazione 

Curriculum vitae in formato cartaceo da presentare in aggiunta alla 
presentazione della domanda online o cartacea. Il progetto di 
ricerca dovrà essere presentato al momento della prova orale.  

Modalità di 
svolgimento 
delle prove 

L'esame di ammissione consiste in una prova scritta e in un 
colloquio durante il quale sarà valutato anche il progetto di ricerca. 
La prova scritta verterà su tematiche inerenti il profilo scientifico-
culturale del dottorato. Il colloquio è diretto a valutare la conoscenza 
dei principali strumenti concettuali e metodologici delle discipline 
storiche e geografiche e a verificare le capacità espositive e critiche 
del candidato e la sua attitudine alla ricerca, anche sulla base di 

 



—  191  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

 
un'ipotesi di progetto di ricerca formulata dal candidato stesso. E' 
ammesso al colloquio il candidato che abbia superato la prova 
scritta con una votazione non inferiore a 40/60. Il colloquio si 
intende superato se il candidato ottiene una votazione di almeno 
40/60. Il candidato dovrà inoltre dimostrare la buona conoscenza di 
due lingue straniere, compresa la lingua inglese.  

Prova Scritta Le date delle prove di esame saranno consultabili alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/concorsi almeno 15 giorni prima dello 
svolgimento delle stesse. Non saranno inviate convocazioni scritte 
in merito.  

Prova Orale La data della prova orale, che potrà svolgersi anche lo stesso 
giorno della prova scritta, sarà comunicata in sede concorsuale 
dalla commissione giudicatrice.  

Il numero delle borse di studio potrà essere aumentato a seguito di finanziamenti aggiuntivi. Dette borse saranno 
conferite solo dopo il perfezionamento degli atti necessari all’acquisizione delle risorse previste per l’attivazione delle 
stesse ed accertati dai competenti uffici. In tal caso, su specifica richiesta del Collegio dei docenti, si renderà possibile 
aumentare proporzionalmente il numero dei posti non coperti da borsa di studio. Il numero complessivo dei posti non 
potrà, comunque, eccedere la capacità massima recettiva di ciascuna Scuola. 
L'eventuale aumento del numero dei posti e delle borse di studio sarà reso noto anche alla pagina web 
http://dottorati.unisi.it/bandi  

ART. 2) Requisiti di ammissione. 
Possono presentare domanda di ammissione alle Scuole di Dottorato di ricerca, senza limitazioni di età e cittadinanza, 
coloro che sono in possesso di un Diploma di Laurea conseguito negli ordinamenti previgenti il D.M. 509/99 o laurea 
specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99 o laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04 o di un analogo 
titolo accademico conseguito all'estero, equiparabile per durata e contenuto al titolo italiano, preventivamente 
riconosciuto dalle competenti autorità accademiche, anche nell'ambito di accordi interuniversitari di cooperazione e 
mobilità. In tal caso il candidato dovrà indicare nella domanda di ammissione, come data di conseguimento del titolo, la 
data di emanazione del provvedimento relativo all'equipollenza e l'università italiana che lo ha predisposto. Nel caso, 
invece, in cui il titolo non sia già stato dichiarato equipollente, sarà compito del Collegio dei Docenti della Scuola di 
Dottorato, al momento della richiesta di iscrizione degli eventuali aventi diritto, deliberare sul riconoscimento del titolo 
accademico conseguito all'estero ai soli fini dell'ammissione ai corsi. Possono presentare domanda di ammissione coloro 
che sono in possesso del titolo accademico o che lo conseguiranno entro il 30 settembre 2010.  
 
I candidati in possesso del prescritto titolo di studio non ancora riconosciuto equipollente da un ateneo italiano ad uno 
dei titoli accademici italiani previsti dai requisiti, dovranno presentare tutti i documenti utili al fine di consentire al Collegio 
dei Docenti di deliberare sul riconoscimento del titolo ai soli fini dell'ammissione alla Scuola di Dottorato prescelta. Tali 
documenti (fotocopia del diploma originale del titolo di studio conseguito e certificato di laurea con esami e votazioni) 
dovranno essere tradotti e legalizzati dalle competenti Rappresentanze Diplomatiche italiane all'estero e muniti di idonea 
dichiarazione di valore "in loco", secondo la normativa vigente in materia di ammissione degli studenti stranieri ai corsi di 
studio delle università italiane.  

ART. 3) Domanda di ammissione. 
La domanda di ammissione dovrà essere inoltrata utilizzando la procedura di iscrizione on-line descritta nelle 
pagine web all'indirizzo internet http://dottorati.unisi.it/domande entro e non oltre le ore 13.00 del termine perentorio 
del 26 luglio 2010.. A conferma dell'avvenuta registrazione della domanda verrà automaticamente prodotto un 
messaggio di posta elettronica di conferma che sarà inoltrato al candidato all'indirizzo da lui stesso indicato nel modulo 
di domanda.  
 
Nel caso in cui non sia possibile utilizzare la procedura di ammissione on-line, la domanda potrà essere presentata 
secondo una delle seguenti modalità:  

�  consegna a mano entro e non oltre le ore 13.00 del termine perentorio del 26 luglio 2010 presso l’Ufficio Formazione 
e Post-Laurea – Sezione Dottorati di ricerca, Scuole di Dottorato, MSC - Collegio Santa Chiara – Via Valdimontone n. 1 
– 53100 Siena (Orario di apertura al pubblico: lun/mer /ven. 9.00-13.00; mar/giov 14.30 -16.30)  
�  spedizione postale tramite raccomandata con ricevuta di ritorno alll'indirizzo: Ufficio Formazione e Post-Laurea – 
Sezione Dottorati di ricerca,Scuole di Dottorato, MSC – Collegio Santa Chiara – Via Valdimontone n. 1 - 53100 Siena. I 
candidati residenti all’estero potranno utilizzare altre forme di trasmissione che diano certezza della data di spedizione. 
In ogni caso la domanda e la documentazione dovranno pervenire all’Università degli Studi di Siena entro e non 
oltre le ore 13.00 del termine perentorio del 26 luglio 2010. Non farà pertanto fede il timbro di spedizione postale.  
 
Il modulo per la presentazione della domanda di ammissione in forma cartacea è parte integrante del presente bando ed 
è disponibile all'indirizzo internet http://dottorati.unisi.it/domande.  
 

 



—  192  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

 
Sia nel caso di domanda di ammissione presentata on-line, sia nel caso di domanda di ammissione presentata in 
formato cartaceo, il candidato dovrà far pervenire i documenti utili ai fini della valutazione in formato cartaceo, qualora 
previsti nella specifica tabella (riportata all'art. 1 del bando di concorso per ogni singola Scuola di Dottorato) alla. voce 
"Documenti utili ai fini della valutazione". Questi ultimi dovranno essere consegnati o spediti con le stesse modalità e 
negli stessi termini sopra indicati per la consegna/spedizione postale della domanda di ammissione.  
 
Per coloro che presentano la domanda on-line i “Documenti utili ai fini della valutazione” eventualmente richiesti 
dovranno essere chiusi in una busta sulla quale dovrà essere applicato il talloncino con i dati identificativi della 
domanda ricevuto nel messaggio di posta elettronica di conferma dell'avvenuta registrazione. Non saranno presi in 
considerazione documenti diversi da quelli ritenuti utili secondo il presente bando ai fini della valutazione o pervenuti 
oltre il termine perentorio sopra indicato del 26 luglio 2010.  
 
I candidati, al momento della presentazione della domanda, sono tenuti ad esprimere l'opzione per una soltanto 
delle Sezioni previste nell'ambito della Scuola di Dottorato.  
 
Nel caso di invio tramite posta, l'Amministrazione universitaria declina ogni responsabilità per la mancata ricezione della 
documentazione derivante da responsabilità di terzi o da cause tecniche. L'Amministrazione universitaria può disporre in 
ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dei candidati dalla selezione per difetto dei requisiti previsti dal 
presente bando. Entro 90 giorni dal termine di espletamento del concorso, i candidati sono tenuti a ritirare presso la 
Direzione della Scuola di Dottorato, i documenti eventualmente presentati per la valutazione. Trascorso tale termine 
questo Ateneo non sarà più responsabile della conservazione e restituzione della predetta documentazione.  

ART. 4) Prove di ammissione  
Le date delle prove di esame e la composizione della commissione incaricata della valutazione dei candidati 
saranno indicate alla pagina web http://dottorati.unisi.it/concorsi Prima dell'esame di ammissione il Collegio dei 
docenti stabilisce la ripartizione dei posti e delle borse di studio complessivamente disponibili tra le Sezioni che 
compongono la Scuola. Le prove, intese ad accertare l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica, si svolgeranno con 
le modalità indicate nella tabella specifica di ciascuna Scuola di Dottorato. Per sostenere le prove i candidati dovranno 
esibire un documento di riconoscimento in corso di validità. La commissione giudicatrice del concorso, composta da 
almeno tre docenti di ruolo, cui potranno essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, scelti nell'ambito di enti e 
di strutture pubbliche e private di ricerca, sarà nominata dal Rettore, sentito il Collegio dei Docenti. Essa comprenderà 
rappresentanti di ogni sezione costituente la Scuola di Dottorato.  
 
I criteri di valutazione delle prove previste sono preventivamente stabiliti dalla Commissione in seduta plenaria. 
L'Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni, 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell'aspirante o da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa. Non saranno inviate convocazioni ai candidati a meno che non sia prevista una 
preselezione da parte della commissione giudicatrice. In tal caso le comunicazioni saranno effettuate ad opera della 
commissione giudicatrice.  

ART. 5) Ammissione ed iscrizione ai corsi 
La graduatoria finale è unica. I posti e le borse di studio saranno assegnati sulla base delle opzioni espresse dai 
candidati per la Sezione da loro prescelta e fino alla concorrenza del numero stabilito per ciascuna Sezione della Scuola 
di Dottorato. In corrispondenza di eventuali rinunce degli aventi diritto, subentreranno altrettanti candidati, che abbiano 
optato per la medesima Sezione, secondo l'ordine della graduatoria . Nel caso in cui il numero di idonei che abbiano 
optato per una delle Sezioni sia inferiore al numero dei posti assegnati alla Sezione stessa, o che sia inferiore al numero 
delle borse alla medesima originariamente destinate, il Collegio dei docenti deciderà a quale delle Sezioni attribuire i 
rimanenti posti e/o borse di studio. In caso di utile collocamento in più graduatorie di diverse Scuole di Dottorato, il 
candidato dovrà esercitare opzione per un solo corso di dottorato.  
 
Gli assegnisti di ricerca che abbiano conseguito l'idoneità nel concorso possono essere ammessi ai corsi di dottorato 
anche in sovrannumero, a condizione che il Dottorato cui partecipano riguardi la stessa area scientifico disciplinare della 
ricerca per la quale sono destinatari di assegni. Possono altresì essere ammessi in sovrannumero, previa delibera del 
Collegio dei Docenti e purché risultanti idonei nella graduatoria di merito, i cittadini extracomunitari residenti all’estero, i 
titolari di borse assegnate da Ministeri, Enti pubblici di ricerca o da altri soggetti espressamente ritenuti "qualificati" dal 
Senato Accademico.  
 
I corsi hanno inizio il 1° ottobre o, in alternativa, il 1° novembre di ciascun anno, secondo quanto proposto dai singoli 
Collegi dei Docenti e deliberato dal Senato Accademico. 
E' vietata la contemporanea iscrizione a corsi di Laurea, corsi di Laurea Magistrale, Scuole di Specializzazione, Dottorati 
di ricerca, Master Universitari.  
 
Agli iscritti alle scuole di specializzazione che siano ammessi a frequentare un corso di dottorato di ricerca si applica la 
sospensione del corso degli studi sino alla cessazione della frequenza del corso di dottorato, ad eccezione dei laureati in 
medicina e chirurgia iscritti alle scuole di specializzazione di area medica di tipologia conforme alla normativa dell’Unione 
Europea.  

 



—  193  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

 
 
Nelle Scuole di dottorato di Ricerca dell’Area medica il Collegio dei Docenti può proporre al Senato Accademico 
l’eventuale deroga alla data di inizio dei corsi limitatamente agli iscritti che debbano concludere il corso di 
specializzazione e comunque non oltre il 31 dicembre.  
 
La graduatoria finale di merito di ciascuna Scuola di dottorato sarà consultabile sul sito internet 
http://dottorati.unisi.it/graduatoria.  
 
Entro e non oltre il termine perentorio del 27 settembre 2010 i vincitori (con o senza borsa di studio) dovranno far 
pervenire (senza ricevere ulteriore preavviso), pena l'esclusione, all'Ufficio Formazione e Post Laurea - Sezione Dottorati 
di Ricerca dell'Università degli Studi di Siena - Via Valdimontone n. 1 - Siena (orari di apertura al pubblico: lunedì, 
mercoledì, venerdì: dalle ore 9.00 alle ore 13.00; martedì e giovedì: dalle ore 14.30 alle ore 16.30) la modulistica 
appositamente predisposta e disponibile alla pagina web http://dottorati.unisi.it/accesso :  

1. domanda di iscrizione in carta libera contenente dichiarazioni sostitutive di certificati ai sensi della normativa 
vigente;  

2. modulo di accettazione della borsa di studio;  
3. modulo di richiesta della tessera magnetica (badge) per l'accesso alla mensa universitaria;  
4. modulo di richiesta di attivazione della casella di posta elettronica universitaria;  
5. fotocopia del documento di identità debitamente firmata.  
6. copia della ricevuta del pagamento della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario.  

 
 
La modulistica dovrà essere presentata personalmente o spedita tramite servizio postale, e comunque pervenire entro 
il termine perentorio del 27 settembre 2010. .  
 
Gli ammessi che non ottempereranno a quanto sopra prescritto entro il predetto termine perentorio saranno considerati 
ipso iure rinunciatari.  
 
I posti resisi vacanti potranno essere messi a disposizione dei candidati che abbiano optato per la medesima Sezione, 
classificatisi successivamente nella graduatoria di merito, che dovranno perfezionare l'iscrizione, a pena di esclusione, 
entro i sei giorni successivi al ricevimento della comunicazione effettuata per e-mail da parte dell'Ufficio Formazione e 
Post-Laurea. L'Amministrazione universitaria declina ogni responsabilità per la mancata ricezione della e-mail derivante 
da responsabilità di terzi o da cause tecniche.  
 
I candidati aventi titolo all'iscrizione in possesso di titolo di studio accademico straniero, di durata almeno 
quadriennale, non ancora riconosciuto equipollente da un ateneo italiano ad uno dei titoli accademici italiani previsti dai 
requisiti, dovranno presentare, unitamente alla domanda di iscrizione al primo anno, tutti i documenti utili al fine di 
consentire al Collegio dei Docenti di deliberare sul riconoscimento del titolo ai soli fini dell'ammissione alla Scuola di 
Dottorato prescelta. Tali documenti (fotocopia del diploma originale del titolo di studio conseguito e certificato di laurea 
con esami e votazioni) dovranno essere tradotti e legalizzati dalle competenti Rappresentanze Diplomatiche italiane 
all'estero e muniti di idonea dichiarazione di valore "in loco", secondo la normativa vigente in materia di ammissione degli 
studenti stranieri ai corsi di studio delle università italiane.  
 
I candidati non comunitari aventi titolo all'iscrizione saranno ammessi ai corsi purché in regola con le disposizioni vigenti 
relative all'ingresso e al soggiorno in Italia e legalmente soggiornanti in Italia (art. 39, comma 5, del D.Lgs 25.07.1998 
n.286, come modificato dall'art. 26 della Legge 30 Luglio 2002 n.189) e dovranno, pertanto, consegnare, unitamente alla 
domanda di iscrizione, la copia del passaporto e del permesso di soggiorno in corso di validità rilasciato dalle competenti 
autorità. Se residenti all'estero, invece, dovranno consegnare la copia del passaporto, del visto di ingresso e la copia del 
permesso di soggiorno per motivi di studio rilasciato dalla competente Questura  

ART. 6) Dipendente pubblico  
Il dipendente pubblico ammesso alla Scuola di Dottorato di Ricerca è collocato, a domanda, in congedo straordinario per 
motivi di studio senza assegni per il periodo di durata del corso ed usufruisce della borsa di studio nel caso in cui ne sia 
destinatario. In caso di ammissione alla Scuola di Dottorato di Ricerca senza borsa di studio, o di rinuncia a questa, 
l'interessato in aspettativa conserva il trattamento economico, previdenziale e di quiescenza in godimento da parte 
dell'Amministrazione pubblica presso la quale è instaurato il rapporto di lavoro. Qualora, dopo il conseguimento del 
Dottorato di Ricerca, il rapporto di lavoro con l'Amministrazione pubblica cessi per volontà del dipendente nei due anni 
successivi, è dovuta la restituzione alla stessa degli importi riscossi. Il periodo di congedo straordinario è utile ai fini della 
progressione di carriera, del trattamento di quiescenza e di previdenza (Legge n. 448/2001).  

ART. 7) Borse di studio  
L'importo annuale della borsa di studio è di Euro 13.638,47 assoggettabile al contributo previdenziale INPS a gestione 
separata. Le borse di studio verranno assegnate previa valutazione comparativa del merito. La durata della borsa di 
studio è pari all'intera durata del corso. Qualora il dottorando rinunci, nel corso dell'anno, a proseguire il dottorato di 

 



—  194  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4922-6-2010

 

 
ricerca, l'Amministrazione non chiederà la restituzione delle rate relative ai periodi nei quali il dottorando ha 
effettivamente frequentato i corsi e svolto le attività stabilite dal Collegio dei Docenti. L'importo della borsa di studio è 
aumentato per l'eventuale periodo di soggiorno all'estero in misura pari al cinquanta per cento dell'importo stabilito.  
 
La borsa di studio viene corrisposta in rate mensili posticipate.  
 
In caso di revoca o rinuncia alla borsa di studio di Ateneo, quest'ultima non potrà essere per qualsivoglia ragione 
assegnata per la parte residua ad un dottorando dello stesso ciclo non assegnatario di borsa.  
 
La borsa di dottorato non può essere cumulata con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle 
concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di formazione o di ricerca 
del borsista.  
 
Chi abbia già usufruito anche parzialmente di una borsa di studio per la frequenza di un Corso di Dottorato non può 
usufruirne una seconda volta  

ART. 8) Tasse universitarie 
Eventuali tasse e contributi per l’accesso e la frequenza alle Scuole di Dottorato di Ricerca sono deliberate dal Consiglio 
di Amministrazione, sentito il Senato Accademico.  

ART. 9) Tassa regionale 
E' previsto il pagamento annuale della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, secondo quanto stabilito 
dalla Legge Regionale 3 gennaio 2005 n. 4. Il pagamento della Tassa Regionale di Euro 98,00 per l’A.A. 2010/2011 da 
effettuarsi utilizzando una delle seguenti modalità: 1) bonifico bancario sul conto corrente postale: intestato ad Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario IBAN IT60B0760114200000095810461 (swift code – solo per i 
versamenti effettuati dall’estero – BPPIITRRXXX), Causale “Dottorandi, Tassa Regionale DSU 2010/2011 + cognome e 
nome del dottorando”; 2) bollettino postale: sul c/c n. 95810461 intestato ad Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario – AOT Siena, Causale: “Dottorandi, Tassa Regionale DSU 2010/2011”, Eseguito da: 
“Cognome+Nome+Indirizzo completo del dottorando”.  

ART. 10) Esonero tasse e contributi 
Sono esonerati dal pagamento di tasse e contributi gli studenti portatori di handicap con invalidità riconosciuta uguale o 
superiore al 66%.  

ART. 11) Obblighi di frequenza dei dottorandi 
Gli iscritti hanno l'obbligo di frequentare i corsi di dottorato e di compiere continuativamente attività di studio e di ricerca 
secondo quanto previsto dal Regolamento in materia di Dottorati di ricerca consultabile all'indirizzo internet 
http://www.unisi.it/santachiara/reg_dottorati.htm  
 
Nel caso in cui il dottorando svolga attività lavorativa (professionale, dipendente, di consulenza), la valutazione della 
compatibilità con l’assolvimento degli obblighi previsti per la formazione di Dottore di ricerca è demandata caso per caso 
al Collegio dei docenti.  

ART. 12) Master Scientifico Culturale 
Nelle Scuole di Dottorato di ricerca che hanno attivato il Master Scientifico Culturale, al termine del primo anno della 
Scuola, può essere conferito, a coloro che interrompono definitivamente gli studi, un “Master Scientifico-Culturale" 
(MSC), corrispondente al Master universitario di secondo livello disciplinato dal Regolamento Didattico di Ateneo.  

ART. 13) Norme finali 
Per quanto non previsto nel presente bando, si fa riferimento al Regolamento Didattico di Ateneo ed al Regolamento in 
materia di dottorati di ricerca dell'Università di Siena.  

Siena,  11/06/2010        IL RETTORE  

 

    Il rettore   


